A proposta a ser avaliada é a inclusão do adicional de periculosidade nos cargos de agente 

de trânsito e fiscal municipal do quadro de servidores do Município de Ilha Comprida. 

l. agente de trânsito 

a. 5 vagas - 4 ocupadas 

b. Remuneração: referência 10 da tabela 1 da LEI MUNICIPAL nQ 1.983/2023 de 

R$1.720,OS (um mil setecentos e vinte reais e cinco centavos) 

cargo de fiscal municipal 

a. 12 vagas - 5 ocupadas 

b. Remuneração: referência 16 da tabela 1 da LEI MUNICIPAL nQ 1.983/2023 de 

R$2.482,85 (dois mil quatrocentos e oitenta e dois reais e oitenta e cinco 

centavos) 

E. ANÁLISE DO IMPACTO FINANCEIRO 

1. agente de trânsito 

-. 

a. Despesa média atual, anual, incluindo férias, décimo terceiro e encargos sociais: 

R$198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais). 

b. Despesa média das vagas restante " anual, incluindo férias, décimo terceiro e encargos 

sociais: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) 

2. fiscal municipal 

a. Despesa média atual, anual, incluindo férias, décimo terceiro e encargos sociais: 

R$277.000,00 (duzentos e setenta e sete mil reais). 

b. Despesa média das vagas restantes, anual, incluindo férias, décimo terceiro e encargos 

sociais: R$ 282.000,00 (duzentos e oitenta e dois mil reais) 

3. Adicional periculosidade 

a. Média anual da folha estimada em R$ 785.000,00 (setecentos e oitenta e cinco mil 

reais). 

b. Com o adicional de periculosidade de 30%aproximadamente R$1.020.000,00 (um 

milhão e vinte mil reais), um aumento de R$235.000,OO (duzentos e trinta e cinco mil 

reais). 

despesa a ser considerada é a soma das vagas não ocupadas, mais o adicional de 30% em 

todas as vagas o que perfaz um total anual de R$ 545.000,00 (quinhentos e quarenta e cinco mil 

reais). A despesa total com a folha de pagamento para 2023, estimada no item A, foi de R$65 t 
milhões. Realizando a soma das despesas, o valor estimado anual é de R$65.545.000,OO (sessenta . 

e cinco milhões quinhentos e quarenta e cinco reais).